
 

azienda speciale ex art. 114 D.Lgs. 267/00 
Via Locatelli n. 1 

24014 PIAZZA BREMBANA (BG) 

Codice fiscale e Partita Iva n. 04589430166 

Capitale in dotazione € 25.000,00 i.v. 

***** 

 

DETERMINA del DIRETTORE n.5 del 23.01.2023 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.36, COMMA 2, LETT.A) DEL 

D-DLG N.50/12 DELLE ATTIVITÁ DI CONSULENZA EDUCATIVA PER LA 

REALIZZAZIONE DI PROGETTI A VALERE SULL’AVVISO PUBBLICO “PRINS” E SUL 

PNRR – PERIODO DAL 01.02.2023 AL 31.12.2023 – CIG: Z333983167 

***** 

L’anno 2023 addì 23 del mese di gennaio alle ore 09.00, presso la sede legale della società, è 

convenuto il Direttore dott.ssa Lucia Bassoli, il quale 

Prende atto che  

- che l’Azienda è costituita nella forma dell’Azienda Speciale e che la sottoscritta riveste la carica 

di Direttore con pieni poteri così come stabilito dall’art.16 dello statuto Aziendale; 

- della delibera di G.E.n.3/11 del 29/03/2022, con la quale la Comunità Montana affida in sub delega 

all’Azienda Speciale Sociale Valle Brembana lo svolgimento dei servizi e le funzioni previste nel 

Piano di Zona e dalla convenzione di gestione associata, ferma restando la titolarità di Ente 

Capofila del Piano di Zona e della gestione dei servizi associati in capo alla Comunità Montana;  

- della delibera n. 5 del 01.04.2022 con la quale l’Amministratore Unico dell’A.S.S.V.B. accoglie e 

approva il contratto, formulato dalla Comunità Montana Valle Brembana, per lo svolgimento dei 

servizi e attività ivi indicate decorrenti dal 01 aprile 2022, con scadenza al 31 dicembre 2026, salvo 

rinnovo d’intesa tra le parti; 

Premesso che 

- Nell’assemblea dei sindaci del 14.12.2021 è stato approvato il nuovo P.d.Z. 2021/2023 e relativo 

accordo di programma, con il quale la Comunità Montana è stata individuata quale ente gestore 

del Piano di Zona per il triennio 2021/2023; 

- Che con deliberazione di G.E.n.8/41 del 14.12.2021 è stato approvato il Piano di Zona ed il 

relativo Accordo di Programma per il triennio 2021/2023, sottoscritto dai 37 Comuni 

dell’ambito territoriale di competenza, dalla Provincia di Bergamo, dall’ATS, dall’ASST Papa 

Giovanni XXIII, dalla Fondazione della Comunità Bergamasca onlus, dai Vicariati della Valle 

Brembana, e dalle OO.SS. provinciali Cgil-Cisl-Uil, unitamente alle Federazioni dei Pensionati 

Spi/Cgil-Fnp/Cisl-Uil pensionati; 

- all’interno del PdZ sono previsti azioni e modelli di percorsi di inclusione attiva a favore di 

persone in condizione di vulnerabilità e disagio psichico, fisico e sociale; 

Richiamati: 

- il Decreto Legge n.59/2021 di approvazione del Piano Nazionale per gli investimenti 

complementari al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e in particolare la 

componente di interesse sociale ovvero le Misure di cui alla Missione 5 “Inclusione e coesione” 

/  Azienda per i servizi alla persona  



Componente 2 – Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 

che prevedono progettualità per l’implementazione di a) Investimento 1.1 - Sostegno alle 

persone vulnerabili e prevenzione dell'istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti; b) 

Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità; c) Investimento 1.3 - 

Housing temporaneo e stazioni di posta; 

- la comunicazione ns.prot.n.86 del 13.01.2023 dell’Agenzia per la Coesione Territoriale relativa 

all’avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per Servizi e Infrastrutture 

Sociali di comunità da finanziare nell’Ambito del PNRR, Missione n.5 “Inclusione e Coesione” 

del Piano nazione ripresa e resilienza (PNRR), Componente 3 “Interventi speciali per la coesione 

territoriale”, Investimento 1 ”Strategia nazionale per le aree interne”, Linea di intervento 1.1.1 

“Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di comunità”, finanziato dall’Unione 

Europea; 

Preso atto che il succitato Avviso ha i seguenti obiettivi: 

- promuovere soluzioni a problemi di disagio e fragilità sociale, mediante la creazione di nuovi 

servizi e infrastrutture sociali e/o il miglioramento di quelli esistenti, favorendo l’aumento del 

numero di destinatari e/o la qualità dell’offerta, anche facilitando il collegamento e 

l’accessibilità ai territori in cui sono ubicati i servizi stessi, sotto forma di trasferimenti destinati 

alle autorità locali; 

- fornire servizi sociali ad almeno 2.000.000 di destinatari residenti in comuni delle aree interne, 

di cui almeno 900.000 abitanti delle otto regioni del mezzogiorno, in coerenza con il target 

M5C3-2 previsto dal Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione 

del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 per l’Investimento 1: “Strategia nazionale per le aree 

interne - Linea di intervento 1.1.1 “Potenziamento dei servizi e delle infrastrutture sociali di 

comunità” della- Missione n. 5 “Inclusione e Coesione”, Componente 3: Interventi speciali per 

la coesione territoriale”.  

Visti, altresì: 

- il Decreto del Direttore Generale per la Lotta alla povertà e per la programmazione sociale del 

23.12.2021 (POM Inclusione FSE 2014-2020 – Asse 6 – Interventi in contrasto agli effetti del 

COVID-19 – React-EU) con il quale è stato adottato l’Avviso Pubblico 1/2021 PrInS – Progetti 

Intervento Sociale – per la realizzazione di interventi di Pronto intervento sociale e interventi a 

favore delle persone in condizioni di povertà estrema o marginalità, con cui sono stati assegnati 

all’Ambito Valle Brembana teorici €.105.000,00; 

- l’Assemblea dei Sindaci che in data 12.04.2022 ha approvato la proposta di aderire all’Avviso 

in oggetto con interesse per le linee seguenti linee di intervento: 

o n.1: Pronto Intervento sociale; 

o n3: Centro Servizi contrasto alla Povertà; 

- la Deliberazione di G.E. n.4/14 del 26.04.2022 di approvazione, così come definito 

nell’Assemblea dei Sindaci del 12.04.2022, delle attività individuate dall’Ambito Valle 

Brembana a valere sull’Avviso pubblico 1/2021 PrInS; 

Dato atto che, gli interventi succitati richiedono la collaborazione di un educatore professionale che 

si occupi di: 

- gestire uno sportello presso sedi decentrate e una sede Caritas per l’accoglienza di istanze a 

valenza socio-sanitaria da parte di soggetti fragili e residenti in zone decentrate della Valle; 

- fornire informazioni, orientamento e facilitazione nell’accesso al sistema socio-sanitario per la 

popolazione fragile; 



- lavorare in rete con l’Infermiere di Comunità, i medici di assistenza primaria, gli assistenti 

sociali dei Comuni e i soggetti del terzo settore per la costruzione di una rete efficace di risposta 

alla popolazione fragile; 

- monitorare e rendicontare l’attività svolta; 

Rilevato che con ns.prot.n.106 del 16.01.2023 si è provveduto ad invitare il dott. Matteo Franchini a 

presentare la propria migliore offerta per l’affidamento delle attività sopra esposte mediante la 

piattaforma Sintel e lo stesso, entro il termine previsto del giorno 18.01.2023 alle ore 12.00, ha 

trasmesso idonea documentazione; 

Considerato che a seguito dell’esame della documentazione pervenuta, nulla osta a procedere con 

l’affidamento in via definitiva al dott. Matteo Franchini delle attività afferenti al programma PrInS e 

al PNRR per il periodo dal 1° febbraio 2023 al 31 dicembre 2023, per un costo pari a €.20.586,00 

omnicomprensivo, a partire da una base d’asta di €.20.568,00, come si evince dal report di gara 

(allegato A), registrato a ns.prot.n.153 del 23.01.2023, elaborato dalla piattaforma regionale di Sintel; 

Dato atto che con Determina del Direttore n.77 del 06.12.2022 si è provveduto ad impegnare la cifra 

complessiva di €.20.000,00 per i servizi in oggetto; 

Preso atto del verbale di deliberazione dell’Assemblea della Comunità Montana n.10 “Valle 

Brembana”, del 22.02.2022 di approvazione del Piano programma dell’Azienda Speciale Sociale 

Valle Brembana, comprensivo di Bilancio Pluriennale annualità 2022-2024; 

Preso atto che risulta necessario procedere con l’impegno di spesa integrativo di €.568,00 al fine di 

coprire il costo complessivo dell’affidamento pari a €.20.586,00; 

Ritenuto opportuno procedere con l’affidamento delle attività in oggetto al dott. Matteo Franchini e 

l’impegno di spesa integrativo di €.568,00 sul bilancio 2023 dell’Azienda.  

Tutto quanto sopra premesso e considerato 

DETERMINA 

1. di prendere atto del report di gara di cui in oggetto, registrato a ns.prot.n.153 del 23.01.2023 

(allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di affidare, per tutte le motivazioni espresse in premessa, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a) 

del D.Lgs n.50/2016, al dott. Matteo Franchini, mediante l’utilizzo della piattaforma Sintel, 

le attività afferenti al programma PrInS e al PNRR per il periodo dal 1° febbraio 2023 al 31 

dicembre 2023, per una spesa di €.20.568,00 omnicomprensiva; 

3. di dare atto che la cifra complessiva di €.20.000,00 è già stata impegnata sul bilancio 2022 

dell’Azienda con Determina del Direttore n.77 del 06.12.2022; 

4. di impegnare la cifra integrativa pari a €.568,00 sul bilancio 2023 dell’Azienda; 

5. di dare atto che la spesa complessiva di €.20.568,00 è posta a carico del bilancio dell’Azienda, 

cui competerà la liquidazione delle fatture; 

6. di disporre e autorizzare gli atti e gli adempimenti necessari entro i termini eventualmente 

previsti all’espletamento di quanto determinato ai punti precedenti. 

 

Letto, firmato e sottoscritto             il Direttore  

                  Bassoli dott.ssa Lucia 

  


